
25 лютага 2017 г. 15НАВІГАТАР

Матэрыялы падрыхтаваў Іван КУПАРВАС. hvir@zviazda.by

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ
Россонский районный исполнительный комитет Витебской области 

(далее – Россонский райисполком) объявляет торги в форме аукциона 
по предоставлению в аренду рыболовных угодий фонда запаса для орга-
низации платного любительского рыболовства.

Торги состоятся 30 марта 2017 г. в 11.00 по адресу: Витебская обл., 
г.п. Россоны, ул. Советская, 4, кабинет 83. 

Объектом торгов являются: озеро Мыленское, лещево-щучье-
плотвичного класса, 95,0 га, расположенное в 6 км на север от г.п. Рос-
соны, и озеро Черепетское, лещево-щучье-плотвичного класса, 203 га, 
расположенное в 6 км на север от г.п. Россоны, 2 км на северо-восток от  
д. Глоты (далее – рыболовные угодья). 

Срок заключения по результатам торгов договора аренды рыболовных 
угодий составляет 10 лет. 

Начальная цена предмета торгов составляет 1370,80 белорусского 
рубля (одна тысяча триста семьдесят рублей восемьдесят копеек).

Размер задатка для участия в аукционе оплачивается до подачи 
заявления в комиссию и составляет 274,16 белорусского рубля (двести 
семьдесят четыре рубля шестнадцать копеек), или 20 процентов начальной 
цены предмета торгов. Задаток перечисляется на расчетный счет Россон-
ского райисполкома  №3641325000044 в ЦБУ №217 г.п. Россоны филиал 
№214 ОАО «АСБ Беларусбанк» в г. Новополоцк, МФО 150801660, УНН 
300009816, ОКПО 04062995, наименование платежа: задаток для участия 
в торгах в форме аукциона. 

Участник торгов имеет право до начала торгов  письменно отозвать 
заявление об участии в торгах. При этом ему в течение  пяти рабочих дней  
со дня обращения в комиссию  возвращается сумма задатка. 

Участнику, выигравшему торги, сумма внесенного задатка учиты-
вается в счет исполнения обязательств по договору, заключаемому по 
результатам проведения торгов.

Возмещение затрат на организацию и проведение торгов, в том чис-
ле расходов, связанных с разработкой и предоставлением участникам 
торгов документации, необходимой для их проведения, осуществляется 
участником торгов, выигравшим торги.

Участнику, не выигравшему торги, а также в иных случаях, предусмо-
тренных законодательством, задаток возвращается в течение пяти рабо-
чих дней со дня проведения аукциона.

К участию в торгах допускаются юридические лица, подавшие в 
комиссию не позднее, чем за три дня до проведения торгов, заявление 
об участии в торгах и заверенную банком копию платежного поручения, 
подтверждающую внесение суммы задатка.

Окончательный срок приема заявлений об участии в торгах 24 
марта 2017 г. до 17.00. 

Если аукцион признается несостоявшимся из-за того, что заявка (заяв-
ление) на участие в нем подана только одним участником, договор аренды 
рыболовных угодий заключается с этим участником при его согласии по  
начальной цене объекта торгов, увеличенной на 5 процентов.

Участник, ставший победителем аукциона, после его окончания 
обязан подписать протокол аукциона в день проведения, возместить за-
траты на организацию и проведение торгов в форме аукциона, в течение 
трех дней со дня проведения торгов уплатить цену предмета торгов в 
полном объеме. 

Документы на участие в торгах принимаются комиссией по адресу:  
Витебская обл., г.п. Россоны, ул. Советская, д. 4, кабинет №51 (отдел 
экономики райисполкома) в рабочие дни с 8.00 до 17.00 с перерывом на 
обед с 13.00 до 14.00.  Контактный телефон/факс 8 (02159) 41374.

Организатор аукциона вправе отказаться от его проведения в любое 
время, но не позднее, чем за 3 дня до даты его проведения, о чем из-
вещает участников торгов

ИЗВЕЩЕНИЕ
о созыве очередного (годового за 2016 г.) 

общего собрания акционеров 

ОАО «УКХ «БелГАЗавтосервис»   
Собрание состоится 23.03.2017 в 11.00 по адресу г. Минск, пр-т Жукова, 44, 

4-й этаж, конференц-зал. Собрание проводится по инициативе и решению 
Совета директоров общества.

Регистрация участников собрания производится в день и по месту про-
ведения собрания с 10.40 до 11.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет генерального директора о результатах деятельности  ОАО «УКХ 
«БелГАЗавтосервис» за 2016 год и основные направления развития  Обще-
ства на 2017 год.

2. Отчет и заключение ревизионной комиссии ОАО «УКХ «БелГАЗавтосер-
вис» о результатах деятельности за 2016 год.

3. Об аудите Общества по результатам финансово-хозяйственной деятель-
ности ОАО «УКХ «БелГАЗавтосервис» за 2016 год.

4. Об утверждении Годового отчета, Бухгалтерского баланса, Отчета о 
прибылях и убытках Общества за 2016 год. 

5. Распределение чистой прибыли за 2016 год.
6. О выплате дивидендов за 2016 год.
7. Об оказании спонсорской (безвозмездной) помощи в 2016 г. 
8. О порядке распределения чистой прибыли ОАО «УКХ «БелГАЗавто-

сервис»  на  2017 г.
9. Об избрании членов Совета директоров ОАО «УКХ «БелГАЗавтосер-

вис».
10. Об избрании ревизионной комиссии ОАО «УКХ «БелГАЗавтосервис».
11. Увеличение уставного фонда ОАО «УКХ «БелГАЗавтосервис». Внесение 

изменений в устав общества.

С информацией, касающейся вопросов, включенных в повестку дня, лица 
имеющие право на участие в общем собрании, могут ознакомиться с 21 по 22 
марта 2017 года в рабочие дни с 10.00 по 12.00 по адресу: г. Минск, пр-т Жу-
кова, 44, комн. 511, а в день проведения собрания – во время и в месте его 
проведения.

Участникам собрания для регистрации необходимо иметь при себе до-
кумент, удостоверяющий их личность, представителям акционера – также 
надлежащим образом оформленную доверенность УНП 100123046

ОАО «БЕЛРЕМСТРОЙСВЯЗЬ» 
сообщает о проведении очередного общего собрания акционеров, 

которое состоится 30 марта 2017 года в актовом зале здания, 

расположенного по адресу: г. Минск, пер. Чайковского, 3, 3-й этаж.

Форма проведения очередного общего собрания акционеров – очная.
Регистрация участников – с 13.00 до 13.45.
Начало работы собрания 14.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах финансово-хозяйственной деятельности открытого акцио-
нерного общества «Белремстройсвязь» за 2016 год и основных направлениях 
развития Общества на 2017 год.

2. Отчет ревизионной комиссии по результатам годовой проверки. Утверж-
дение заключения ревизионной комиссии о деятельности Общества за 2016 
год. Утверждение годового отчета, бухгалтерского баланса, отчета о прибылях 
и убытках за 2016 год.

3. Об использовании чистой прибыли Общества за 2016 год и направле-
ниях использования чистой прибыли на 2017 год. О выплате дивидендов за 
2016 год.

4. Выборы членов наблюдательного совета и ревизионной комиссии, усло-
вия их материального вознаграждения.

Список лиц, имеющих право на участие в собрании, будет составлен на 
основании реестра владельцев ценных бумаг, сформированного на 23 марта 
2017 года.

С информацией, подготовленной к собранию, можно ознакомиться по адре-
су: г. Минск, пер. Чайковского, 3, в рабочие дни (понедельник – пятница) с 22 
марта по 29 марта 2017 года с 9.00 до 16.00 либо 30 марта 2017 года с 13.00 по 
месту проведения очередного общего собрания.

Для регистрации акционерам иметь при себе паспорт, для представителей 
акционеров – доверенность и паспорт.

Справки по телефонам: (8017) 285 70 53, 369 77 78.
Наблюдательный совет.

УНП 100347020

ЗАСО «Промтрансинвест» предлагает принять участие в процедуре перегово-
ров по выбору подрядчика для выполнения работ по текущему ремонту на объекте 
«Текущий ремонт арендуемых помещений ЗАСО «Промтрансинвест» в гостинице 
г. Ошмяны (кабинеты 104, 106) по адресу: г. Ошмяны, ул. Советская, д. 66 (вторая 
очередь)». За информацией обращаться по телефону (017) 398 14 29 

УНП 100357923

У асноў най сва ёй ма се на ву ко выя 
ад крыц ці — гэ та вы нік мэ та на кі ра-
ва най, кар пат лі вай і цяж кай пра цы. 
Ка лі ў пра цэ се по шу каў вы пад ко ва 
ад бы ва ец ца неш та не спа дзя ва нае, 
то яно, як пра ві ла, толь кі псуе вы ні-
кі, і мно гае, ка лі не ўсё, пры хо дзіц ца 
па чы наць зноў. Але з лю бых пра ві-
лаў бы ва юць вы клю чэн ні — і та ды 
ме на ві та вы пад ко васць ста но віц ца 
пры чы най ге ні яль най вы на ход кі. 

Рэнт ге наў скае вы пра мя нен не. 
У кан цы XІX ста год дзя ня мец кі фі зік 
Віль гельм Кон рад Рэнт ген вы ву чаў ка-
тод ныя пра мя ні. Вы пад ко ва ён звяр нуў 
ува гу на не звы чай нае свя чэн не ў па коі. 
Кры ні цай ака заў ся кар дон, па кры ты 
пла ці на сі не ро дзіс тым ба ры ем. Рэнт ген 
на зваў сваё ад крыц цё «ікс-пра мя ня мі», 
пас ля вы на ход ніц тва атры ма ла яго проз-
ві шча ў якас ці наз вы (пры нам сі, у рус кай 
і бе ла рус кай мо вах).

Вул ка ні за ва ная гу ма. У 1839 го дзе 
аме ры ка нец Чарльз Гудзь ір, які шмат га-
доў вы ву чаў спо са бы апра цоў кі каў чу ку, 
вы пус ціў каў чу ка вую су месь з се рай і свін-
цом на га ра чую плі ту, ства рыў шы пер шы 
ўзор вул ка ні за ва най гу мы. Устой лі вая да 
тэм пе ра тур, яна вы ка рыс тоў ва ец ца і па 
сён ня — на прык лад, у вы твор час ці і ра-
мон це шын. Ня слуш на лі чыць, што Гудзь-
ір не атры маў ні чо га ад свай го ад крыц ця: 
ён па спя хо ва за па тэн та ваў тэх на ло гію і 
па чаў вы твор часць та кой гу мы ра зам з 
бра та мі. Тра ге дыя яго жыц ця скла да ла ся 
не ў вы на ход ніц кіх ня ўда чах, а ў ран няй 
смер ці дач кі, якая пад ка сі ла яго ўлас нае 
псі ха ла гіч нае і фі зіч нае зда роўе.

Без аско лач нае шкло. Сён ня кож ны 
аў та ма біль аб ста ля ва ны ла ба вым шклом, 
якое пры ава рыі мо жа па трэс кац ца на 
вель мі дроб ныя ка ва лач кі, але не раз ля-

ціц ца на вост рыя ас кеп кі. Гэ та му жыц цё-
ва важ на му вы на ход ніц тву мы аба вя за ны 
Эду ар ду Бе не дзік ту су, фран цуз ска му кам-
па зі та ру, пісь мен ні ку і на ву коў цу. У 1903 
го дзе ён не спа дзя ва на вы пус ціў на пад ло-
гу кол бу з ніт ра цэ лю ло зай і за ўва жыў, што 
пры моц ным уда ры шкло толь кі трэс ну ла, 
а не раз ля це ла ся. У 1909-м ён атры маў па-
тэнт на пер шае ў све це ахоў нае шкло.

За пал кі. У па чат ку XІX ста год дзя 
пры ду ма лі вель мі не на дзей ныя хі міч ныя 
за пал кі, якія бы ло скла да на вы ка рыс тоў-
ваць. Пер шыя за пал кі, якія не па тра бу юць 
для за паль ван ня да дат ко вых пры ста са-
ван няў, ства рыў анг лій скі хі мік Джон Уо кер 
у 1826 го дзе. Па ле ген дзе — не зна рок, 
та му што га ру чая су месь, у якую па тра пі ла 
драў ля ная па лач ка, не рас пра цоў ва ла ся 
як па крыц цё для за па лак. Ка лі  не лі чыць 
жу дас на га па ху пры га рэн ні, гэ та бы лі леп-
шыя з маг чы мых за па лак свай го ча су.

Пласт ма са. Пер шыя пласт ма сы 
вы най шлі ў ся рэ дзі не XІX ста год дзя, і 
боль шасць з іх ства ра ла ся з да па мо гай 
шэ ла ка — вель мі да ра гой пры род най 
сма лы, якая вы дзя ля ец ца чар вя ца мі. 
У 1907 го дзе хі мік Леа Ба ке ланд, спра-
бу ю чы знай сці за ме ну шэ ла ку, ад крыў 
ба ке літ — плас тык уні вер саль на га пры-
мя нен ня, тан ны і не га ру чы.

Тэф лон. Па лі мер тэт раф то рэ ты ле-
ну, вя до мы нам пад мар кай «Тэф лон», — 
ад но з са мых шы ро ка вы ка ры ста ных 
ад крыц цяў у су час ным све це. Яго ства-
раль нік, Рой План кет, у 1938 го дзе пра-
ца ваў над но вым ты пам аха ла джаль ні ка 
для ха ла дзіль ні каў. Але вы свет ліў, што 
га за па доб ны тэт раф то рэ ты лен пад ціс-
кам па лі ме ры зу ец ца ў па ра фі на па доб ны 
па ра шок. У 1941 го ду План кет атры маў 
па тэнт на тэф лон.

Пе ні цы лін. Шат ланд скі бак тэ ры ё лаг 
Аляк сандр Фле мінг, які ў 1922 го дзе ўжо 

вы пад ко ва ад крыў лі за цым, у 1928-м так са-
ма вы пад ко ва ад крыў пер шы ан ты бі ё тык у 
све це. У ад ным з куб каў Пет ры з бак тэ ры-
я мі ста фі ла ко ка вы рас ла ка ло нія цві лі, зні-
шча ю чы бак тэ рыі ва кол ся бе. Ужо праз год 
Фле мінг змог вы лу чыць з цві лі ак тыў нае 
рэ чы ва — той са мы зна ка мі ты пе ні цы лін.

Мік ра хва ле выя пе чы. ЗВЧ-хва лі 
бы лі ад кры ты ў 1939 го дзе, але та ды 
ні хто не да ду маў ся вы ка рыс тоў ваць іх 
для га та ван ня ежы. Гэ тую іх маг чы масць 
вы явіў у 1945 го дзе аме ры кан скі ін жы-
нер Пер сі Спен сер, су пра цоў нік кам па ніі 
Raytheon, пас ля во пы таў з маг нет ро нам. 
Па ад ной вер сіі ў яго ў кі шэ ні рас та ла 
ша ка лад ка, па ін шай — ра за грэ лі ся са-
сіс кі або вы бух ну ла яй ка. Так ці інакш, 
не ўза ба ве Спен сер за па тэн та ваў пер-
шую ЗВЧ-печ.

Сіл дзе на філ. Увесь свет ве дае гэ-
ты прэ па рат для па ляп шэн ня па тэн цыі 
пад мар кай «Ві яг ра». Але яго ад крыц цё 
так са ма бы ло вы пад ко вым — у 1990-х 
гру па бры тан скіх хі мі каў спра ба ва ла сін-
тэ за ваць ле кі для ля чэн ня стэ на кар дыі і 
ішэ міч най хва ро бы сэр ца. Але атры ма-
нае ў вы ні ку рэ чы ва — UK-92480 — ака-
за ла ся не за над та ка рыс ным для кро ва-
зва ро ту ў сар дэч най воб лас ці. За тое ў 
га лі не ор га наў та за — яшчэ якім! Са мае 
смеш нае, што ся род па боч ных эфек таў 
ві яг ры ёсць... сар дэч ны пры ступ.

Ку ку руз ныя шмат кі. Адзін з са мых 
па пу ляр ных сня дан каў ва ўсім све це ад-
кры лі вы пад ко ва двое бра тоў, ула даль-
ні кі са на то рыя, якія пры га та ва лі цес та з 
са пса ва най му кі і па сма жы лі атры ма ныя 
шмат кі. Спра ва бы ла ў жніў ні 1894 го да, 
а за сна ва ная Уі лам і Джо нам Ке ла га мі 
кам па нія па вы твор час ці шмат коў да гэ-
та га ча су з'яў ля ец ца су свет ным лі да рам 
у сва ёй воб лас ці

АД ІКС-ВЫ ПРА МЯ НЕН НЯ АД ІКС-ВЫ ПРА МЯ НЕН НЯ 
ДА СА ПСА ВА НАЙ МУ КІ,ДА СА ПСА ВА НАЙ МУ КІ,

або Вы пад ко выя на ву ко выя ад крыц ціабо Вы пад ко выя на ву ко выя ад крыц ці

Рас кры тая та ям ні ца 
«Ведзь мі ных ко лаў»

Ар ты кул, апуб лі ка ва ны ў ча со пі се Nаturе, па клаў ка нец 
шмат га до вым спрэч кам на ву коў цаў аб па хо джан ні за-
гад ка вых кру га вых узо раў з тра вы і су хой зям лі, якія 
зна хо дзяць на ча ты рох роз ных кан ты нен тах. Як вы свет-
лі ла ся, іх «ма лю юць» рас лі ны і на ся ко мыя.

У ча со пі се Nаturе 
вый шаў ар ты кул пад 
наз вай «Тэ а рэ тыч нае 
аб грун та ван не муль-
ты маш таб ных паў та-
раль ных па тэр наў уз-
рас тан ня рас лін нас ці». 
Пра сцей гэ тую наз ву 
мож на пе ра клас ці 
як «ад куль бя руц ца 
«Ведзь мі ны ко лы».

На ўсіх кан ты нен тах, акра мя Ан тарк ты ды, зна хо дзяць мес цы, 
дзе тра ва рас це не як па па ла, а па кі дае пра віль ныя акруж нас ці 
го лай зям лі. Та кія мес цы на зы ва юць «Ведзь мі ны мі ко ла мі», або 
«ко ла мі фей», і лю дзі з за ба бо на мі час та пры піс ва юць іх па хо-
джан не та гас вет ным сі лам. З не ка то рых ча соў фе но ме нам ста лі 
ці ка віц ца і на ву коў цы. Да гэ та га ча су іс на ва ла дзве гі по тэ зы: 
ад на — пра тое, што ко лы ўтва ра юць на ся ко мыя, зні шча ю чы 
рас лін насць на па ста ян най ад лег лас ці ад сва ёй «штаб-ква тэ ры», 
ін шая — пра тое, што рас лі ны са мі аб мень ва юц ца ад на з ад ной 
хі міч ны мі сіг на ла мі, да па ма га ю чы бліж нім су се дзям і па збаў ля-
ю чы ад да ле ныя рас лі ны до сту пу да рэ сур саў.

Спе цы я ліс ты вя лі жорст кія дэ ба ты аб тым, чыя вер сія пра-
віль ная, па куль між на род ная гру па да след чы каў з Вя лі ка-
бры та ніі, Із ра і ля, Ке ніі і ЗША не скла ла ма дэ лі рос ту тра вы 
згод на з абедз вю ма тэ о ры я мі і не вы свет лі ла, што ства рэн не 
«Ведзь мі ных ко лаў» тлу ма чыц ца дзе ян нем абод вух фак та раў. 
Тэр мі ты ў На мі біі ад вод зяць ва ду ад сва іх ка ло ній, і ў ме жах 
акруж нас ці ва кол цэнт ра жыл ля тэр мі таў тра ва не рас це з-за 
не да хо пу віль га ці. Там жа, ку ды ме лі я ра цый ныя на ма ган ні тэр-
мі таў не да хо дзяць, рас лі ны ўтва ра юць свой улас ны па тэрн, 
які на клад ва ец ца на ма за і ку су хіх ко лаў ва кол тэр міт ні каў.

Кос масКос мас  ��

Аст ра но мы знай шлі Аст ра но мы знай шлі 
«Зор ку смер ці»«Зор ку смер ці»

У спект ры да лё кай зор кі аст ра фі зі кі знай шлі до ка зы страш-
на га зла чын ства: зор ка па глы ну ла як мі ні мум ад ну, а мо жа, 
і дзве ка мя ніс тыя пла не ты, якія бы лі па доб ныя на на шу род-
ную Зям лю аль бо, пры нам сі, на Марс. Вы ні кі да сле да ван ня 
апуб лі ка ва ныя ў ча со пі се Astronomy & Astrophysіcs.

Боль шую част ку звес так пра тое, як фар мі ру юц ца і раз ві-
ва юц ца пла нет ныя сіс тэ мы, мы ве да ем з на зі ран няў за на шай 
Со неч най сіс тэ май. Каб пра ве рыць, ці ўсю ды пра цу юць за ка-
на мер нас ці, якія зям ля не на зі ра юць ва кол сва ёй зор кі, на ву-
коў цы вы ву чы лі 60 сон ца па доб ных зо рак і пла не ты па між імі з 
да па мо гай тэ ле ско па чы лій скай аб сер ва то рыі Ла-Сілья. Ад на 
з іх пры цяг ну ла асаб лі вую ўва гу аст ра фі зі каў: зор ка HІP68468, 
зда ец ца, па глы нае пла не ты, якія кру цяц ца ва кол яе. У спект ры 
зор кі вы яві ла ся за над та шмат для яе па ме раў і ўзрос ту лі ній 
лі тыю — вель мі рэд ка га эле мен та ў зор ных ат мас фе рах, за-
тое над звы чай рас паў сю джа на га на ка мя ніс тых пла не тах на-
кшталт Зям лі ці Мар са. Зла чын ства мож на лі чыць да ка за ным: 
HІP68468 па глы ну ла як мі ні мум ад ну пла не ту сва ёй сіс тэ мы. 

Ці мо жа на ша Сон ца ад ной чы па вес ці гэ так са ма, як кры-
ва жэр ная HІP68468, якую аст ра но мы на пя рэ дад ні вы ха ду 
но ва га эпі зо ду сла ву та га філь ма на зва лі, вя до ма, «Зор кай 
смер ці»? На ўрад. Мяр ку ец ца, што праз 6—7 міль яр даў га доў 
Сон ца пе ра тво рыц ца ў чыр во ны гі гант і па глы не як мі ні мум 
Мер ку рый і Ве не ру. Да Зям лі яно на ўрад ці да бя рэц ца, хоць 
ка ро на яго ста не так бліз ка, што ўся ва да з па верх ні на шай 
бла кіт най пла не ты вы па рыц ца, а ка мень рас пла віц ца. Але 
рап там зга рэць ва ўлас най тэр ма я дзер най пе чы Зям лі не па-
гра жае. Пла не ты, што на сы ці лі ат мас фе ру HІP68468 лі ты ем, 
тра пі лі ў яе не з-за агрэ сіі зор кі, а з-за не ста біль нас ці ар біт, 
якая пры вя ла да та го, што пла не ты з кож ным віт ком па соў-
ва лі ся ўсё блі жэй да ядзер най топ кі

�


